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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývala přípravou a charakterizací hydrogelů na bázi tulipalinu

A s příměsí oxid grafenu pro použití v medicínské oblasti. Daná práce obsahuje dvě části.

Teoretickou část zabývající se jednotlivými komponenty samotného hydrogelu a současně

metodotogií, která objasňuje principy provedených měření. Praktická část obsahuje postup

výroby hydrogelů a jejich charakterizace pomocí snímací elektronové mikroskopie, hod-

nocení viskoelastických vlastností a schopnosti botnání, výsledky těchto zkoušek a diskuzi

k dosaženým výsledkům.
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ABSTRACT

This bachelor thesis was focused on the preparation and characterization of the hydrogels

based on tulipaline and graphene oxide as an active filler for application in medicine. This

thesis includes theoretical part aimed on the theoretical backgroun of the individual com-

ponents of the hydrogel as well as on the describtion of the methodology clarifying the

principle of the performed measurements. The practical part including the fabrication pro-

cedure of the hydrogels and their characterization using scanning electron microscopy,

investigation of the viscoelastic properties and swelling capabilities, results of the meas-

urements and discussion of obtained results.
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INTRODUCTION

Carbon is the second most abundant element within the human body and the fourth most

abundant element in the universe (by mass). This position in universe makes carbon the

chemical basis for all known forms of life on earth, so because of that graphene could be

the best material in ecologically friendly direction [1, 2]. However, due to the 2D shape

and very small thickness of the individual graphene sheets, it might be in some specialized

form dangerous to cells in water [3]. Since the discovery of graphene, provide the signifi-

cant advancements within different scientific disciplines, the most affected area of its im-

plementation covers the electronics and biotechnology. Therefore, this thesis is mainly aim

on the synthesis of the copolymers based on renewable monomer Tulipaline A and further

to fabrication of the hydrogels based on the mentioned copolymer as well as of graphene

oxide (GO) sheets as functional filler. Such copolymers were characterized from the com-

position point of view by FTIR technique. The basic properties of the fabricated hydrogels

were investigated such as internal structure using scanning electron microscopy, swelling

by gravimetric investigation and finally the mechanical properties using viscoelastic char-

acterization. This thesis provides a brief overview on the hydrogels, GO as a functional

filler and basics characterizations in its theoretical part and is further focused on the Tu-

lipanine - N-isopropyl acrylamide copolymer hydrogels with GO as a filler and shows

basic characterization of the fabricated materials.
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I. THEORY

TBU in Zlín, Faculty of Technology 12

1 MATERIALS

1.1 Hydrogels

Generally, hydrogels are crosslinked polymers (Figure 1). The hydrophilic structure gives

the ability to swell and hold large amounts of water( or some other liquids including polar

solvents), while the ability of resistance to dissolution arises from cross-links between

network chains a cross-linking density [5]. The process of crosslinking in hydrogel de-

pends on chemical or physical character of the polymer properties and conditions during an

experiment. Hydrogels can be synthesized in various “classical” chemical ways. In the

most cases the process includes one-step procedures like polymerization and parallel cross-

linking of multifunctional monomers [5], as well as multiple step approach, that involves

synthesis of polymer molecules having reactive groups and their subsequent cross-linking,

possibly also by reacting polymers with appropriate cross-linking reagents [5]. For control

of the heat of polymerization and the final hydrogels properties, diluents can be used, such

as water or other aqueous solutions. Then, the hydrogel mass needs to be washed to remo-

ve impurities left from the preparation process. These include non-reacted monomer, initia-

tors, cross-linkers, and unwanted products produced via side reactions. It is able to design

and synthesize polymer networks with molecular-scale control over structure such as

cross-linking density and with such properties as mechanical strength and biodegradation

[6,5]. Hyrogels have received respectable attention in the past 50 years, due to an enor-

mous spectrum of differences in chemical structure and ways of crosslinking, various hyd-

rogels could be prepared for various applications in biomedical and pharmaceutical scopes

[7].

Figure 1: Image of the hydrogel in the swollen state [8].
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1.1.1 Classification of hydrogel products

The hydrogels can be classified on various bases as detailed below:

1.1.1.1 Classification based on source

Hydrogels could be splitted into two groups based on their natural or synthetic origins.

The methods of preparation lead to formations of some interesting classes of hydrogels for

science. These can be presented by the following groups:

a) Homopolymeric hydrogels have a polymer network that compounds single species

of monomer, which is a basic structural unit comprising of any polymer network.

Homopolymers may have cross-linked skeletal structure depending on the character

of the monomer and type of polymerization technique.

b) Copolymeric hydrogels are made of two or more different type of monomer with at

least one hydrophilic component, arranged in a random, block or alternating confi-

guration along the chain of the polymer network.

c) Multipolymers is an important class of hydrogels, is made of two different inde-

pendent cross-linked synthetic and/or natural polymer component, contained in a

network form. In semi-IPN hydrogel, one component is a cross-linked polymer and

other component is a non-cross-linked polymer.

1.1.1.2 Classification based on configuration

The classification of hydrogels depends on their physical structure and chemical composi-

tion can be classified as follows:

a) Amorphous (non-crystalline).

b) Semicrystalline: A complex mixture of amorphous and crystalline phases.

c) Crystalline.

1.1.1.3 Classification based on type of cross-linking

Hydrogels are divided into two categories based on the chemical or physical nature of the

cross-link junctions. Chemically cross-linked networks have permanent connection, while
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physical networks have transient junctions that arise from either polymer chain entangle-

ments or physical interactions such as ionic interactions, hydrogen bonds, or hydrophobic

interactions.

1.1.1.4 Classification based on physical appearance

Hydrogels appearance as matrix, film, or microsphere depends on the technique of polyme-

rization involved in the process of preparation.

1.1.1.5 Classification according to network electrical charge

Hydrogels may be categorized into four groups on the basis of presence or absence of

electrical charge located on the cross-linked chains:

a) Non-ionic (neutral).

b) Ionic (including anionic or cationic).

c) Amphoteric electrolyte (ampholytic) containing both acidic and basic groups.

d) Zwitterionic (polybetaines) containing both anionic and cationic groups in each

structural repeating unit.

Hydrogel-forming natural polymers include proteins such as collagen and gelatine and

polysaccharides such as starch, alginate, and agarose. Synthetic polymers that form hydro-

gels are traditionally prepared using chemical polymerization methods. [6]

1.1.2 Applications of hydrogels

As was mentioned before, hydrogels are three-dimensional cross-linked hydrophilic poly-

mer networks, that are able to swell or de-swell reversibly in water and hold relatively lar-

ge volume of liquid in swollen form. Hydrogels can be designed with controllable fee-

dback as to expand or shrink with local changes in external environmental conditions.

Hydrogels are capable to perform volume transition in response to a variety of physical and

chemical initiative, where the physical impulses include temperature, electric or magnetic

field, light, pressure, and sound, while the chemical stimuli include pH value, ionic stren-

gth, solvent composition and molecular types [6].
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From definition follows-hydrogels are polymer networks having hydrophilic properties.

But in some cases during preparation of hydrogels based on hydrophilic monomers, hyd-

rophobic monomers can be used to regulate the properties for specific applications of final

hydrogel for example as hygiene products, contact lenses, tissue engineering scaffolds,

wound dressings and drug delivery systems (Figure 2) [9,10].

In general, hydrogels can be prepared from either synthetic polymers or natural polymers.

The synthetic polymers can be hydrophobic and chemically stronger compared to natural

polymers. The mechanical strength of synthetic polymer has some advantages as well as

disadvantages. Because of strong structure the degradation rate is slow enough, but on the

other hand, mechanical strength provides decent level of durability. These two contrary

properties should be balanced through optimal ratio of product [11,12].

Figure 2: Applications of hydrogels [13].

1.1.3 Hydrogel Production

In the most brief sense, a hydrogel is simply a hydrophilic polymeric network cross-linked

in some fashion to produce an elastic structure. Thus, any technique which can be used to

create a cross-linked polymer can be used to produce a hydrogel. Copolymerization or
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cross-linking free-radical polymerization is usually used to create hydrogels by reaction of

hydrophilic monomers with multifunctional cross-linkers. Natural or synthetic water-

soluble linear polymers are cross-linked to form hydrogels in following ways:

a) Linking polymer chains via chemical reaction.

b) By ionizing radiation to generate main-chain free radicals which could recombine

as cross-link junctions.

c) Physical interactions such as entanglements, electrostatics, and crystallite formati-

on.

Any of the different polymerization techniques could be used to form gels [6,5].

1.2 Tulipalin A

Tulipalin A - in systematic nomenclature is also known as α-Methylene-γ-butyrolactone

(MBL) (Figure 3). Synthetic α-methylene-γ-butyrolactone was studied in the 1940s. Natu-

ral α-methylene-γ-butyrolactone was first isolated in 1946 from the American Kandyk


[…]


Figure 30: The dependence storage and loss modulus on frequency for the Sample 6

(amount of cross-linker 1.5%)
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Figure 31: The dependence storage and loss modulus on strain for the Sample 6 GO

(amount of cross-linker 1.5%, amount of GO 0.73%).

Figure 32: The dependence storage and loss modulus on frequency for the Sample 6 GO

(amount of cross-linker 1.5%, amount of GO 0.73%).
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5.4 Swelling capabilities

Figure 33: The dependence of SD on the time for the Sample 1.

Figure 34: The dependence of SD on the time for the Sample 1 GO.
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Figure 35: The dependence of SD on the time for the Sample 4.

Figure 36: The dependence of SD on the time for the Sample 4 GO.
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Figure 37: The dependence of SD on the time for the Sample 5.

Figure 38: The dependence of SD on the time for the Sample 6.
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Figure 39: The dependence of SD on the time for the Sample 6 GO.

Table 7: The values of SD and EWC for various types of hydrogels.
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In the Figure 36 there is the range of the investigation up to 1440 minutes. It can be seen,

that after 35 minutes the hydrogel absors the maximum amount of water, which is not

changed even if the test is performed further. Therefore, the rest of the Figures (33-35 and

37-39) including results only in the period from 0 to 35 minutes. It was further found, that

GO and 1% of cross-linker have tendence to improve swelling properties. This is probably

caused due to the fact that, smaller amount of cross-linker provide system with lower

cross-linking density which is very similar to effect of the GO in case of Sample 1 and thus

shows enourmous capability to water absorbtion. Rest of the samples containing higher

amount of the cross-linker and thus provide generally lower values of SD. Such results

well-corelates with those obtained from viscoelastic investigations. From the rest of the

results can be clearly seen that the higher amount of the Tulipaline provide system with

enhanced swelling degree as well as GO due to the presence of the –OH hydroxyl group

present in the structure. Futher, the cross-linker suppres the swelling degree since the high-

er cross-linking density does not provide free space for water absorption. All important

values are summarized in Table 7.
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5.5 Cytotoxicity evaluation

Figure 40: The dependence of relative cell viability on concentration for the Sample 1.

Figure 41: The cell viability with concentration 100% for the Sample 1.
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Figure 42: The dependence of relative cell viability on concentration for the Sample 4.

Figure 43: The cell viability with concentration 100% for the Sample 4.
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Figure 44: The dependence of relative cell viability on concentration for the Sample 5.

Figure 45: The dependence of relative cell viability on concentration for the Sample 4 GO.
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Figure 46: The cell viability with concentration 100% for the Sample 4 GO.

Figure 47: The dependence of relative cell viability on concentration for the Sample 6 GO.
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According to the results of test graphene oxide has tendency to negatively influence hy-

drogels. For example according to the Figure 40, the Sample 1 in concentration 100% re-

duces viability appromixately about 20%. On the other hand, the sample 4 GO in concen-

tration 100% reduces viability about 90% (Figure 43). Such samples are the same however,

the amount of cross-linker is different and the presence of GO, which is finally responsible

for such enormous decrease. Also in the case of the Sample 6 GO survived just 5-3% of

cells (Figure 45). The less cytotoxic hydrogel is the Sample 1, the viability is about 90%

(Figure 38). In the Figure 39 and 44 is difference between a form of cells. Dead cells do

not have adhesion on material and have „ ball shape“. As can be seen, the samples with

GO show much worse results. It could be caused by penetration cell membrane by graphe-

ne oxide unique 2D dimensional shape of particles or by lower degree of polymeration due

to the presence of GO and thus free Tulipalin A monomer as an unreacted residue presen-

est in the sample. Here can be also stated that two samples namely Sample 1 GO and

Sample 6 were not investigated due to the inapropriate size and weigth and thus the typical

procedure for cytotoxicity could not be performed.
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CONCLUSION

According to the performed investigations of morphology, viscoelastic properties, swelling

capabilities and cytotoxicity evaluation, the GO presence is able to considerably affect the

properties of hydrogels. In view of the results it is possible to suppose that GO is most

probably responsible for hindering of the process of polymerization and thus the fabrica-

tion of hydrogels is not possible. The samples without graphene oxide have more solid and

smooth structure than similar samples with GO. The fact was found out that GO and 1% of

cross-linker could have tendency to improve swelling properties significantly, due to lower

cross-linking density, influenced by GO and provide the hydrogel with bigger inner space

and the Samples have better swelling capability. The amount of the Tulipaline A, cross-

linker and GO could seriously change mechanical properties of the fabricated hydrogel.

The amount of cross-linker mainly improving deformation capabilities, the higher amount

of the Tulipaline A portion decreases the absolute values of Storage modulus, but improv-

ing the stability of the hydrogel upon deformation and finally the addition of the GO parti-

cles positively enhancing the absolute values of the Storage modulus. The results from

cytotoxicity evaluation showed that the synthesized hydrogels with graphene oxide are not

suitable in applicaton in the medical field because of high level of repression viability of

cells. From the investigated hydrogels, just Sample 1 and Sample 4 fulfil the requirements

of medical grade hydrogels, while whole investigated hydrogels containing GO particles

failed. However, very promising Sample 1 GO was not investigated due to the inappropri-

ate size and weigth of the sample, but this will be the step out future research interest.

Finally, can be concluded that this thesis clearly proved that it is possible to prepare hydro-

gels based on copolymers of Tulipaline A and N-isopropylacrylamide in various ratios.

Also in some cases the GO addition is possible and significantly influence the mechanical,

swelling and cytotoxicity properties similarly as presence of various amount of cross-

linker. Therefore, the modulation of the overall properties of the fabricated hydrogels can

be tailored with respect to the potential applications.
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SHMB Sodium 4- hydroxy-2-methylenebutanoate

MBL α-methylene-γ-butyrolactone

SEM Scanning electron microscope

SD Degree of swelling
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G′ Storage modulus
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