Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Danila Gorgol
Studijní program: Chemie a Technologie Matriálů
Studijní obor: Polymerní materiály a technologie
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav inženýrství polymerů
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Mrlík, Ph.D.,
Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Syntéza a charakterizace hydrogelů na bázi Tulipalinu A a grafen oxidu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Student přistoupil k vypracování své bakalářské práce velmi zodpovědně. Rozhodnutím psát práci v anglickém jazyce navíc zvýšil nárok na její úspěšnou obhajobu. Dostupná literatura v této oblasti je převážně v anglickém jazyce. Student tedy prokázal svou schopnost pracovat s odbornými texty v cizím jazyce a následně přenést získané znalosti do samotného textu opět v cizím jazyce.

Bakalářskou práci podpořil 40 literárními odkazy z čehož 26 odkazů bylo na vědecké články z databáze Web of Science and další 4 na odborné knihy z databáze Knovel.

V experimentální části prokázal výtečnou zručnost při provádění složitých polymerních syntéz, ale také při přípravě vzorků pro další charakterizace. Zde nutno podotknout, že student prováděl všechnu přípravu vzorků a jejich následné charakterizace výhradně sám, po odborném zaškolení odpovědnou osobou. Tyto charakterizace zahrnovali, měření pomocí SEM, hodnocení viskoelastických vlastností použitím rotačního reometru a měření a hodnocení botnání. Výjimku, zde tvořilo hodnocení cytotoxicity, která byla prováděna odborným personálem. Nedílnou součástí bylo vyhodnocení dat se všech měření, kdy student všechny výsledky ve formě grafů v práci prezentoval v programu Origin, ze kterým se musel v krátké době seznámit a poté ho využít k tvorbě požadovaných grafů. Student i v tomto případě pracoval s nasazením, samostatně a se značnou mírou pečlivosti důležitou pro vědeckou práci.

Bakalářský aspirant prokázal, že dovede pracovat s informačními zdroji v cizím jazyce, prokázal pečlivost a zručnost v provádění různých experimentů a schopnost analyzovat dosažené výsledky a transformovat je do podoby grafů nebo tabulek s odpovídající diskuzí.

Celkově hodnotím jeho práci jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 31.5.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce